Γ'. Τούτοις τὴν δργήν ἀνάφας τοῦ δικαστοῦ, ὡς  
ἄν εἰς τοὺς Θεούς τε καὶ τοὺς βασιλεῖς παροινῶν,  
εὐθὺς τὴν κατὰ τῶν σιαγόνων ὕδριν ὑφίσταται, εἴτα  
καὶ κατὰ τοῦ αὐλένος ἐπὶ πολλαῖς ταῖς ὥραις ἐνύ-  
πτετο, οὐ μηδὲ τὴν θέσαν μόνην οἱ παρεστῶτες ἡδύ-  
ναντο καρπεῖν, διὸ καὶ νουθετεῖν ἐπεχείρουν, ἵνα  
τῆς μωρολογίας ὡς αὐτοῖς ἔδοκει μετάθηται, πρὸς  
οὓς δὲ μάρτυς καὶ σφόδρα γε εὐφυῶς, Ἐν ἔτηκοντα  
δ्लοις ἔτει τὴν μωρίαν ταύτην φιλοπόνως ἀσκήσας  
ἐν ὥρᾳ μιᾷ τῷ χρονίᾳ κτηθὲν, οὗτω ρέδιως ἀπώσο-  
μεν, οὐ μᾶλι τὸν ὄπερ εὐσεβείας τοῦτον ἀγῶνα, καὶ  
τὴν εἰς Χριστὸν τὸν ἀληθινὸν Θεόν μου πεποιθησιν,  
οὐδὲ δὲ ἡμῖν ἄλλος Μάξιμος ἀπειλῆ, τούτου πολλῷ  
βαρύτερός τε καὶ χαλεπώτερος. Τῶν μαρτυρικῶν  
τούτων φωνῶν δὲ παράνομος δικαστής τὸ πεπαρέη-  
σιασμένον οὐκ ἐνεγκάνων, ρέζδοις ὡμῶς καταικίε-  
σθαι τὸν ἀθλητὴν ἐπιτάπτει. Ός δὲ μετὰ τὰς πλη-  
γὰς ἔμενε μᾶλλον τὴν ψυχὴν ἀκλινέστερος, βαρυτέ-  
ροις δὲ πρότερον περισχεθεὶς τοῖς διὰ σιδήρου δεσμοῖς  
ἐπὶ τὴν εἰρκτὴν ἀπῆγετο.

Δ'. Είτα καὶ ὁ καθ' ἡλικίαν δεύτερος παρήχθη τῷ βῆματι, ἀμελητὴ καὶ συνηγμένος πάντα εἰπών ινα μὴ καὶ βραδύνῃ παθεῖν, ἐφη γάρ την μὲν θείαν καὶ ἔξαρτον προσηγορίαν καλοῦμαι Χριστινὸς, τὴν ἀνθρωπίνην δὲ, Πρόδος. Θρᾶξ εἰμὶ τὸ γένος Ιδιώτης τὸν βίον, τὰς τῶν βασιλέων καὶ τὰς σάς, ὡς δικαστά.

certamen potius parans longe difficultissimum. Illi autem assistebat magna multitudo lictorum, qui illius nutibus et gestibus se prompte parituros esse significabant. Cum ergo iis qui tunc erant cultores dæmonum martyres propter veram religionem evasissent manifesti, et jam comprehensi fuissent iis quibus hoc incumbebat officium, judici de illis significarunt. Ipse autem veluit quidem eos sisti communiter, sed singulatim potius introducens, eos examinabat, maligno hoc agens consilio et cogitans fore ut invictos sic facilius expugnaret. Et primus quidem, videlicet astate, Tarachus in medium accedens, cum rogatus esset quisnam vocatur, seipsum confessus est esse Christianum, intrepide dicens injusto judici: Quod tu, tanquam crimen, persequeris, hoc est mihi ornamentum et nomen proprium. Quoniam vero id quoque quod a parentibus mibi fuit impositum vis scire, vocor Tarachus. Cum autem essem miles, inferne abnegavi militare, quoniam arma nostra, qui sumus Christiani, non sunt carnalia, sed « Deo potentia (ut dicit Paulus) ad destructionem adversarii<sup>1</sup>. » Fac ergo quod velis; ero enim tibi per Deum qui est in me stimulus et perturbatio. Et nec me senectutis et canorum admoneas, qui sum juvenis animi alacritate: neque quod inconsiderate et præter rationem fit a tuis imperatoribus, id voces legem patriam. Unus est enim noster et verus Pater, Deus, qui nos etiam produxit ad essentiam. Tui vero dii cum sint ligna et lapides, sunt abominationes. Tali sunt quæ a tuo imperatore coluntur simulacra.

III. His accendens iram judicis, ut qui diis insultaret et imperatoribus, in maxillis protinus subiit injuriam: deinde etiam in collo multis horis fuit verberatus. Quod spectaculum ne poterant quidem ferre ii qui aderant: quo circos aggrediebantur etiam admonere, ut stulte loqui, sicut eis videbatur, desisteret. Quibus martyr scite adinodum et apposite: Cum sexaginta, inquit, totos sex annos diligenter hanc stultam exercuerim locutionem, hora una, quod tam longo tempore est acquisitum, expellam? Nequaquam per hoc, quod pro pietate suscipio certamen, et per meam in Christum verum Deum fiduciam, neque si nobis alias minetur Maximus, hoc longe gravior et importunior. Harum martyris vocum libertatem non ferens iniquus jude, jubet ipsum virginis cœdi crudeliter. Cum autem post plagas maneret animo immobilis, gravioribus quam prius ferreis adstrictus vinculis, abductus est in carcerem.

IV. Deinde is quoque qui erat secundus estate productus est ad tribunal. Ille autem citra moram et paucis dixit omnia, ne differret pati. Divina quidem, inquiens, et præcipua appellatione vocor Christianus, humana autem Probus. Sum Thrax genere, homo privatus, imperatorum et tuas adversus

2 II Cor, x, 4.

veram religionem voces, o judex, exsecrans, et  
vestram maxime amicitiam, ut quæ a Deo disjungit;  
magno enim pretio emi esse Christianum, ut qui  
omnes, quas habebam, facultates, quæ erant non  
paucæ, contempserim, propter mandatum Spiritus.  
Quæ cum dixisset, alligatus et extensus accepit bo-  
villorum nervorum ictus, vel nive cadente crebrio-  
res. Et cum terra irrigaretur sanguine, et stupe-  
rent qui circumstabant et ad eum clamarent: Vide  
hunc fluxum maxime terribilem, et tibi parce:  
martyr ad eos intuens. Quod qui certant, inquit,  
unguntur, oleum aut unguentum, hunc sanguinem  
reputo, et ideo ad certamina evado alacrior. Deinde  
etiam in ventre rursus similiter verberatus, cum  
terram abundantiori sanguine fecisset purpuream:  
Christe, fer mihi opem, solum est elocutus. Et cum  
dixisset præses: Si tibi opem ferret, te liberaret  
ab omnibus his tormentis, sapienter admodum  
respondit vir justus: Non quero non pati, sed  
fortiter ac constanter ferre perpessiones. Nemo  
enim ex iis qui decertant, si fuerit sanæ mentis,  
petierit auferri a certaminibus quibus assequitur  
coronam et præmia. Verum te lalet, o judex, me et  
valde fuisse exarditum, et mihi datum fuisse auxi-  
lium. Tua namque contemno tormenta, non victus  
ab iis per quæ putasti te me esse victurum, et ex  
acerbissimis corporis doloribus animum nactus  
robustiorem. Cum his simul cessisset, et eum di-  
misisset judex, eum quidem ferro vinciri, et in  
carcerem abduci jubet, et extendi in quatuor for-  
minibus ligni, ad torquendum constructi.